

奥瑞德光电股份有限公司

关于 2022 年年度报告、2023 年第一季度报告 的修订公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

奥瑞德光电股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 2 月 17 日根据《重整计划》实施了资本公积转增股本，公司总股本由 1,227,326,240 股增至 2,763,512,843 股。根据《企业会计准则第 34 号——每股收益》第十三条“发行在外普通股或潜在普通股的数量因派发股票股利、公积金转增资本、拆股而增加或因并股而减少，但不影响所有者权益金额的，应当按调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益”，公司对《2022 年年度报告》《2023 年第一季度报告》部分内容进行修订，具体修订内容如下：

一、（1）《奥瑞德光电股份有限公司 2022 年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标”之“七、近三年主要会计数据和财务指标”之“（二）主要财务指标”

修订前：

单位：元 币种：人民币

主要财务指标	2022 年	2021 年	本期比上年同期增减 (%)	2020 年
基本每股收益（元 / 股）	0.05	-0.39	不适用	-0.56
稀释每股收益（元 / 股）	0.05	-0.39	不适用	-0.56
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	-0.64	-0.41	不适用	-0.617
加权平均净资产收益率 (%)	不适用	不适用	不适用	- 171.52
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	不适用	不适用	不适用	- 189.63

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明：

7、基本每股收益指标说明：

基本每股收益同比增加 0.44 元，主要由于本期净利润由负转正所致。

修订后：

单位：元 币种：人民币

主要财务指标	2022 年	2021 年	本期比上年同期增减 (%)	2020 年
基本每股收益 (元 / 股)	0.0219	-0.1748	不适用	- 0.2478
稀释每股收益 (元 / 股)	0.0219	-0.1748	不适用	- 0.2478
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股)	-0.2847	-0.1831	不适用	- 0.2740
加权平均净资产收益率 (%)	不适用	不适用	不适用	- 171.52
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	不适用	不适用	不适用	- 189.63

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明：

7、基本每股收益指标说明：

基本每股收益同比增加 0.1967 元，主要由于本期净利润由负转正所致。

(2)《奥瑞德光电股份有限公司 2022 年年度报告》“第十节 财务报告”之“二、财务报表”之“合并利润表”、“母公司利润表”

修订前：

合并利润表

2022 年 1—12 月

编制单位：奥瑞德光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2022 年度	2021 年度
一、营业总收入		531,252,923.20	699,693,403.08
其中：营业收入	七、 61	531,252,923.20	699,693,403.08
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			

二、营业总成本		843,184,722.53	914,555,526.35
其中：营业成本	七、 61	494,868,935.65	620,667,082.63
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	七、 62	8,770,472.97	8,036,367.89
销售费用	七、 63	11,063,628.82	9,457,889.65
管理费用	七、 64	111,846,642.71	111,457,627.80
研发费用	七、 65	90,092,745.46	33,027,858.98
财务费用	七、 66	126,542,296.92	131,908,699.40
其中：利息费用		132,920,517.53	133,364,993.67
利息收入		6,483,729.41	1,439,778.07
加：其他收益	七、 67	11,844,559.91	14,600,093.88
投资收益（损失以“-”号填列）	七、 68	1,381,773,755.23	-2,729,431.46
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-5,529,649.27	-2,092,556.74
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		1,388,952,240.93	-636,874.72
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	七、 70		-13,510,000.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	七、 71	-48,584,030.64	-
资产减值损失（损失以“-”号填列）	七、 72	-404,929,933.49	213,520,365.68
资产处置收益（损失以“-”号填列）	七、 73	2,285,745.14	-141,294.85
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		630,458,296.82	-
			590,083,593.91

加：营业外收入	七、 74	531,965.30	88,294,060.23
减：营业外支出	七、 75	572,029,245.36	74,091,979.65
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）		58,961,016.76	－ 575,881,513.33
减：所得税费用	七、 76	－688,472.85	－92,592,682.36
五、净利润（净亏损以“－”号填列）		59,649,489.61	－ 483,288,830.97
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）		59,649,489.61	－ 483,288,830.97
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）		60,655,741.46	－ 483,122,435.32
2.少数股东损益（净亏损以“－”号填列）		－1,006,251.85	－166,395.65
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1.不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
2.将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			

(5) 现金流量套期储备			
(6) 外币财务报表折算差额			
(7) 其他			
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		59,649,489.61	- 483,288,830.97
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额		60,655,741.46	- 483,122,435.32
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		-1,006,251.85	-166,395.65
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)		0.05	-0.39
(二) 稀释每股收益(元/股)		0.05	-0.39

母公司利润表

2022年1—12月

编制单位：奥瑞德光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2022年度	2021年度
一、营业收入			
减：营业成本			
税金及附加			8,952.30
销售费用			
管理费用		11,411,781.98	6,097,870.32
研发费用			
财务费用		57.49	190,377.40
其中：利息费用		6,427,484.15	1,512,049.21
利息收入		6,427,526.66	1,322,144.58
加：其他收益			
投资收益（损失以“-”号填列）	十七、5	122,727,040.21	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		122,727,040.21	
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）		-24,788,170.57	- 21,898,540.35

资产减值损失（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		86,527,030.17	- 28,195,740.37
加：营业外收入			84,144,573.33
减：营业外支出		56,500,473.06	61,039,869.19
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		30,026,557.11	-5,091,036.23
减：所得税费用		-6,197,042.65	- 34,155,351.82
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		36,223,599.76	29,064,315.59
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		36,223,599.76	29,064,315.59
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
五、其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4. 其他债权投资信用减值准备			
5. 现金流量套期储备			
6. 外币财务报表折算差额			
7. 其他			
六、综合收益总额		36,223,599.76	29,064,315.59
七、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		0.03	0.02
（二）稀释每股收益（元/股）		0.03	0.02

修订后：

合并利润表

2022年1—12月

编制单位：奥瑞德光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2022年度	2021年度
一、营业总收入		531,252,923.20	699,693,403.08
其中：营业收入	七、 61	531,252,923.20	699,693,403.08
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		843,184,722.53	914,555,526.35
其中：营业成本	七、 61	494,868,935.65	620,667,082.63
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	七、 62	8,770,472.97	8,036,367.89
销售费用	七、 63	11,063,628.82	9,457,889.65
管理费用	七、 64	111,846,642.71	111,457,627.80
研发费用	七、 65	90,092,745.46	33,027,858.98
财务费用	七、 66	126,542,296.92	131,908,699.40
其中：利息费用		132,920,517.53	133,364,993.67
利息收入		6,483,729.41	1,439,778.07
加：其他收益	七、 67	11,844,559.91	14,600,093.88
投资收益（损失以“-”号填列）	七、 68	1,381,773,755.23	-2,729,431.46
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-5,529,649.27	-2,092,556.74
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		1,388,952,240.93	-636,874.72

汇兑收益(损失以“-”号填列)			
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	70	七、	-13,510,000.00
信用减值损失(损失以“-”号填列)	71	七、	-48,584,030.64
资产减值损失(损失以“-”号填列)	72	七、	-404,929,933.49
资产处置收益(损失以“-”号填列)	73	七、	2,285,745.14
三、营业利润(亏损以“-”号填列)			630,458,296.82
加:营业外收入	74	七、	531,965.30
减:营业外支出	75	七、	572,029,245.36
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)			58,961,016.76
减:所得税费用	76	七、	-688,472.85
五、净利润(净亏损以“-”号填列)			59,649,489.61
(一)按经营持续性分类			
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)			59,649,489.61
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)			
(二)按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)			60,655,741.46
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)			-1,006,251.85
六、其他综合收益的税后净额			
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1.不能重分类进损益的其他综合收益			
(1)重新计量设定受益计划变动额			
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益			

(3)其他权益工具投资公允价值变动			
(4)企业自身信用风险公允价值变动			
2. 将重分类进损益的其他综合收益			
(1)权益法下可转损益的其他综合收益			
(2)其他债权投资公允价值变动			
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
(4)其他债权投资信用减值准备			
(5)现金流量套期储备			
(6)外币财务报表折算差额			
(7)其他			
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		59,649,489.61	- 483,288,830.97
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额		60,655,741.46	- 483,122,435.32
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		-1,006,251.85	-166,395.65
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)		0.0219	-0.1748
(二) 稀释每股收益(元/股)		0.0219	-0.1748

母公司利润表

2022年1—12月

编制单位：奥瑞德光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2022年度	2021年度
一、营业收入			
减：营业成本			
税金及附加			8,952.30
销售费用			
管理费用		11,411,781.98	6,097,870.32
研发费用			
财务费用		57.49	190,377.40
其中：利息费用		6,427,484.15	1,512,049.21

利息收入		6,427,526.66	1,322,144.58
加：其他收益			
投资收益（损失以“-”号填列）	十七、5	122,727,040.21	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		122,727,040.21	
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）		-24,788,170.57	-
资产减值损失（损失以“-”号填列）			21,898,540.35
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		86,527,030.17	-
加：营业外收入			28,195,740.37
减：营业外支出		56,500,473.06	84,144,573.33
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		30,026,557.11	61,039,869.19
减：所得税费用		-6,197,042.65	-
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		36,223,599.76	34,155,351.82
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		36,223,599.76	29,064,315.59
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
五、其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			

2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4. 其他债权投资信用减值准备			
5. 现金流量套期储备			
6. 外币财务报表折算差额			
7. 其他			
六、综合收益总额		36,223,599.76	29,064,315.59
七、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)		0.0131	0.0105
(二) 稀释每股收益(元/股)		0.0131	0.0105

(3)《奥瑞德光电股份有限公司 2022 年年度报告》“第十节 财务报告”之“十八、补充资料”之“净资产收益率及每股收益”

修订前：

2. 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	不适用	0.05	0.05
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	不适用	-0.64	-0.64

修订后：

2. 净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	不适用	0.0219	0.0219
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	不适用	-0.2847	-0.2847

二、(1)《奥瑞德光电股份有限公司 2023 年第一季度报告》“四、季度财务报表”之“(二) 财务报表”之“合并利润表”

修订前：

单位：元 币种：人民币

合并利润表

2023年1—3月

编制单位：奥瑞德光电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业总收入	44,692,125.71	139,829,582.04
其中：营业收入	44,692,125.71	139,829,582.04
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	64,348,556.18	204,658,545.96
其中：营业成本	35,121,929.77	130,831,130.32
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,482,979.40	1,162,562.40
销售费用	619,912.66	1,485,359.14
管理费用	23,480,673.00	21,265,232.89
研发费用	3,296,325.97	16,216,342.30
财务费用	346,735.38	33,697,918.91
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益	2,333,083.84	4,472,894.72
投资收益（损失以“-”号填列）	8,537.23	-620,951.82
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	6,374,318.55	2,508,027.18
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	21,290.06	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-10,919,200.79	-58,468,993.84

加：营业外收入	120,000.20	1,088.43
减：营业外支出	558,357.03	8,156,427.81
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-11,357,557.62	-66,624,333.22
减：所得税费用	1,810,999.86	5,583,665.74
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-13,168,557.48	-72,207,998.96
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-13,168,557.48	-72,207,998.96
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-12,251,201.05	-71,768,445.44
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-917,356.43	-439,553.52
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-13,168,557.48	-72,207,998.96
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
	-12,251,201.05	-71,768,445.44
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
	-917,356.43	-439,553.52
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
	-0.004	-0.06
（二）稀释每股收益(元/股)		
	-0.004	-0.06

修订后:

合并利润表

2023年1—3月

编制单位: 奥瑞德光电股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

单位: 元 币种: 人民币

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业总收入	44,692,125.71	139,829,582.04
其中: 营业收入	44,692,125.71	139,829,582.04
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	64,348,556.18	204,658,545.96
其中: 营业成本	35,121,929.77	130,831,130.32
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,482,979.40	1,162,562.40
销售费用	619,912.66	1,485,359.14
管理费用	23,480,673.00	21,265,232.89
研发费用	3,296,325.97	16,216,342.30
财务费用	346,735.38	33,697,918.91
其中: 利息费用		
利息收入		
加: 其他收益	2,333,083.84	4,472,894.72
投资收益(损失以“-”号填列)	8,537.23	-620,951.82
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)	6,374,318.55	2,508,027.18

列)		
资产减值损失 (损失以“-”号填列)		
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	21,290.06	
三、营业利润 (亏损以“-”号填列)	-10,919,200.79	-58,468,993.84
加: 营业外收入	120,000.20	1,088.43
减: 营业外支出	558,357.03	8,156,427.81
四、利润总额 (亏损总额以“-”号填列)	-11,357,557.62	-66,624,333.22
减: 所得税费用	1,810,999.86	5,583,665.74
五、净利润 (净亏损以“-”号填列)	-13,168,557.48	-72,207,998.96
(一) 按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润 (净亏损以“-”号填列)	-13,168,557.48	-72,207,998.96
2. 终止经营净利润 (净亏损以“-”号填列)		
(二) 按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润 (净亏损以“-”号填列)	-12,251,201.05	-71,768,445.44
2. 少数股东损益 (净亏损以“-”号填列)	-917,356.43	-439,553.52
六、其他综合收益的税后净额		
(一) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1) 重新计量设定受益计划变动额		
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-13,168,557.48	-72,207,998.96

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-12,251,201.05	-71,768,445.44
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-917,356.43	-439,553.52
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.004	-0.0260
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.004	-0.0260

本次修订后的公司《2022年年度报告（修订版）》、《2023年第一季度报告（修订版）》请详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。除上述修订内容之外，公司2022年年度报告、2023年第一季度报告的其他内容保持不变。对于因本次修订给广大投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

奥瑞德光电股份有限公司董事会

2024年4月19日